
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

53-1

BRNO 2012



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 53
Volume 53

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board  Pavel Kouřil

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
    Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief   Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors  Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová, 
    Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Alice Del Maschio

Software
Software   Adobe InDesign CS5

Fotografi e na obálce
Cover Photography  Prusiek, lok. 25. Hrob č. 22, zlato (viz obr. 6. na str. 78)
 

Adresa redakce
Adress    Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
    Královopolská 147
    612 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk
Print    Azu design s.r.o.
    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 
ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2012
Náklad 400 ks
Časopis je na seznamu neinpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2012 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.   



144

Zprávy o výzkumech za rok 2011: Eneolit

Kromě objektů KNP bylo na lokalitě prozkoumáno 7 
objektů z 1. pol. 13. století (viz kapitola Středověk a no-
vověk).  

     Jindřich Hlas
     

Literatura
Král, J., Pavelčík, J. 1958: Záchranný výzkum v Bru-

movicích. Přehled výzkumů 1957, 96.
Pavelčík, J. 1958: Pokračování záchranného výzku-

mu v pískovně u Brumovic. Přehled výzkumů 1958, 
102–103.

Pavelčík, J. 1960: Další nálezy v pískovně u Brumovic 
(Krnov). Přehled výzkumů 1959, 37–38.
     

Resumé
Brumovice (Kataster Brumovice, Bez. Opava). Un-

bauter Teil der Gemeinde. Trichterbecherkultur. Sie-
dlung. Rettungsgrabung.

DALEŠICE (OKR. TŘEBÍČ)
Severní část katastru. Eneolit (?). Ojedinělý nález. 

Povrchový průzkum.

V září 2010 nalezl pan Josef Ludvík v severní části 
katastru Dalešic pomocí detektoru kovů drobnou mědě-
nou sekerku. Artefakt je z pole na vrcholu nevýrazného 
kamenitého návrší, v jehož okolí se nachází pokryvy 
spraší. Nadmořská výška místa činí přibližně 430 m. Ne-
gativní podrobný průzkum okolí naznačuje, že jde prav-
děpodobně o ojedinělý nález.

Jedná se o kompletní plochou měděnou sekerku s na-
značenými lištami (obr. 1), má rozšířené obloukovité asy-
metrické ostří, týl rovný zeslabený (v jednom místě mírně 
poškozený), povrch je hrubý a na větší části nese zelenou 
patinu, na jedné ploše jsou dva recentní škrábance. Roz-
měry artefaktu činí: délka 640 mm, šířka ostří 430 mm, 
šířka týlu 230 mm, max. tloušťka 120 mm. Svých charak-
terem nejvíce odpovídá typu 128 dle typologie J. Říhov-
ského (Říhovský 1992, Taf. 12).

Artefakt je možné zařadit do konce eneolitu (nebo 
do starší doby bronzové?) a nelze vyloučit jeho možnou 
souvislost s polykulturním výšinným opevněným sídliš-
těm „Hradisko“ u Kramolína, od kterého je místo nálezu 
vzdáleno vzdušnou čarou zhruba 1300 m. 

Z Třebíčska je doposud známa měděná sekerka, jenž 
byla již na počátku 20. století nalezena na poli na „Hra-
disku“ u Senorad a náleží nejspíše KKK (uložena v Mor. 
zemském muzeu, inv. č. 51098; srov. např. Koštuřík 
a kol. 1986: 236) a snad rovněž měděná sekerka s na-
značenými lištami z katastru Sokolí, která je bez bližších 
nálezových okolností a je řazena do starší doby bronzové 
(uložena v Muzeu Vysočiny Třebíč, inv. č. PA 840; srov. 
např. Charvát 1935, 12; Koštuřík a kol. 1986, 109, 239; 
nejnověji Prokeš 2001).
                                                                                                            

Jitka Vokáčová 

Literatura
Charvát, M. 1935: Z praehistorie třebíčského kraje. In: 

Třebíč, město a okres. Třebíč, 11–14.
Koštuřík, P. a kol. 1986: Pravěk Třebíčska. Brno.
Prokeš, L. 2001: Osídlení jihozápadní Moravy ve star-

ší době bronzové. Rkp. seminární práce. Uloženo: 
Knihovna Filozofi cké fakulty Masarykovy univerzity, 
Brno.

Říhovský, J. 1992: Die Äxte, Beile, Meißel und Hämmer 
in Mähren, Prähistorische Bronzefunde IX/17. Stutt-
gart.

Resumé
A copper axe was found in the cadastral territory of 

Dalešice. The artifact can be dated probably to the Late 
Eneolithic period or maybe to the Early Bronze Age.

DRŽOVICE (K. Ú DRŽOVICE NA MORAVĚ, OKR. 
PROSTĚJOV)

„Díly odvrahoviční“. Eneolit. Sídliště. Pohřebiště. 
Záchranný výzkum. 

  Na přelomu měsíců října a listopadu 2011 byl prove-
den záchranný archeologický výzkum na ploše určené ke 
stavbě bioplynové elektrárny na pozemku Zemědělského 
družstva Vrahovice. Místo výzkumu se nachází na  odpo-
činku mezi levobřežní terasou Romže a  návrším, které 
výškově kulminuje 1 km severně od místa výzkumu kó-
tou 273,7 m. Poloha je součástí známé archeologické lo-
kality, označené pomístním názvem „Díly odvrahoviční“. 

Obr. 1. Dalešice. Měděná sekerka. 
Fig. 1. Dalešice. Copper axe.




